

Số: 24/KH-CĐBTP

Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Công tác Công đoàn Bộ Tư pháp năm 2024

Năm 2024 là năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ VI, Nghị quyết Hội nghị Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, trong bối cảnh Bộ Tư pháp tiếp tục được tin nhiệm của Đảng, Quốc hội, Chính phủ giao nhiều nhiệm vụ quan trọng, biên chế ngày càng giảm, điều kiện, phương tiện làm việc với yêu cầu công việc ngày càng quá tải, lạm phát tăng cao, công việc nặng là những thách thức đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hoạt động của tổ chức công đoàn trong Bộ.

Trên cơ sở kết quả công tác Công đoàn năm 2023, định hướng công tác năm 2024, bám sát sự lãnh đạo của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy, Kế hoạch công tác của Công đoàn Viên chức Việt Nam và chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Bộ Tư pháp xây dựng Kế hoạch công tác Công đoàn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Công đoàn của Bộ theo Nghị quyết đại hội Công đoàn Bộ lần thứ III đề ra và các nhiệm vụ do Công đoàn cấp trên chỉ đạo nhiệm vụ do Đảng ủy Bộ, Lãnh đạo Bộ giao;

- Tăng cường nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, dư luận xã hội để động viên đoàn viên tăng cường sự đoàn kết, gắn bó, chia sẻ và giúp đỡ lẫn nhau của công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn; chủ động, kịp thời đề xuất giải quyết những vấn đề nổi cộm, phát sinh.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên thực hiện các chủ trương, Nghị quyết, chính sách của đảng, Nhà nước đối với tổ chức công đoàn và Nghị quyết của tổ chức công đoàn cấp trên; tuyên truyền vận động đoàn viên tích cực chủ động học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng cấp trên, của Ban cán sự đảng, của Đảng bộ Bộ, chủ trương của Lãnh đạo Bộ về nhiệm vụ chính trị của Bộ ngành, về công tác giáo dục chính trị tư tưởng và các công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy

hoạch cán bộ, những vấn đề có liên quan trực tiếp đến công chức, viên chức, người lao động ...

- Thực hiện tốt công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đoàn viên, người lao động, cán bộ công đoàn; gắn nhiệm vụ chính trị của tổ chức công đoàn với nhiệm vụ chuyên môn của Bộ và các đơn vị thuộc Bộ.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch phải bảo đảm tính toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời triển khai đầy đủ các nhiệm vụ công tác thường xuyên, phân công, phân nhiệm rõ ràng.

- Thường xuyên bám sát nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả thực chất, phù hợp với điều kiện chung của Bộ và từng cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

II. CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM 2024: “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở, đưa nghị quyết Đại hội các cấp công đoàn vào cuộc sống”

III. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu

1.1. Nhóm chỉ tiêu nhiệm vụ công đoàn

- 100% công đoàn các đơn vị và Công đoàn Bộ tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ VI, Nghị quyết Hội nghị Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; có ít nhất 95% trở lên công đoàn cơ sở, tổ công đoàn thuộc Bộ được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 20% công đoàn trực thuộc đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tổ chức ít nhất 01 Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ VI, Nghị quyết Hội nghị Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII gắn với tập huấn kỹ năng cho cán bộ Công đoàn; cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng thành phần các cuộc họp, tập huấn, bồi dưỡng do công đoàn Viên chức Việt Nam triệu tập.

- Tổ chức ít nhất 01 Hội nghị tập huấn công tác tài chính; công tác kiểm tra giám sát; tập huấn Luật thực hiện dân chủ cơ sở cho cán bộ Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra, Ban Thanh tra nhân dân cấp Bộ và cơ sở.

- Thực hiện nghiêm túc công tác bình xét đánh giá phân loại tổ chức công đoàn theo Hướng dẫn số 301/HD-CĐVC; hướng dẫn số 302/HD-CĐVC gắn với công tác thi đua khen thưởng cuối năm.

- Công đoàn Bộ và 100% công đoàn cơ sở xây dựng và triển khai thực hiện tốt chương trình công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn trong đó thực hiện việc kiểm tra về công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn tại đơn vị. Có từ 80% CĐCS trở lên hoàn thành kiểm tra cùng cấp và có đầy đủ báo cáo với Công đoàn Bộ.

- Có 85% trở lên CĐCS trực thuộc có báo cáo dự toán và 85% CĐCS quyết toán tài chính công đoàn; không có đơn vị sai phạm trong sử dụng và quản lý tài chính, tài sản công đoàn. Hoàn thành kế hoạch thu và nộp kinh phí công đoàn lên công đoàn cấp trên, 100% đoàn viên nộp đoàn phí nghiêm túc.

- 100% công đoàn cơ sở và tổ công đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Công đoàn cấp trên và Công đoàn Bộ phát động; 90% công đoàn cơ sở và nữ cán bộ, công chức, viên chức, lao động đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” các cấp; 95% gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, lao động đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”; 80% cán bộ, công đoàn các cấp, 70% cán bộ nữ công được bồi dưỡng, tập huấn nội dung về bình đẳng giới, lồng ghép giới.

- Bình quân mỗi công đoàn thuộc Bộ bồi dưỡng, giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú xem xét kết nạp Đảng. 100% công đoàn cơ sở thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

1.2. Nhóm chỉ tiêu phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị

- 100% cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị đề ra; 100% công đoàn cơ sở có Ban Thanh tra nhân dân và hoạt động từ khá trở lên.

- 100% công đoàn cơ sở có quy chế phối hợp và giám sát việc thực hiện quy chế phối hợp hoạt động giữa công đoàn với cơ quan chuyên môn đồng cấp; Công đoàn Bộ có Quy chế phối hợp với Lãnh đạo Bộ.

2. Các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp và các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước: chỉ đạo các đơn

vị vận động đoàn viên tích cực tham gia đóng góp ý kiến dự thảo văn kiện Đại hội công đoàn các cấp, dự thảo sửa đổi Điều lệ Công đoàn Việt Nam cho phù hợp với tình hình mới; tuyên truyền, quán triệt tới đoàn viên Nghị quyết đại hội và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam lần thứ VI, Nghị quyết Hội nghị Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII. Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy Bộ tổ chức tuyên truyền đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền vận động đoàn viên thực hiện các chủ trương, Nghị quyết, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với tổ chức công đoàn và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và các nghị quyết của tổ chức công đoàn cấp trên; tuyên truyền về tổ chức Công đoàn nhân kỷ niệm 30 năm thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam; tuyên truyền vận động đoàn viên tích cực chủ động học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng cấp trên, của Ban cán sự Đảng, của Đảng bộ Bộ, chủ trương của Lãnh đạo Bộ về nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành, về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và các công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ, những vấn đề có liên quan trực tiếp đến công chức, viên chức, người lao động...

2.2. Tham gia phối hợp thực hiện công tác dân chủ cơ sở: Phối hợp với Lãnh đạo Bộ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc; cùng Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Bộ kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở một số đơn vị thuộc Bộ; hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức tốt hội nghị công chức, viên chức, người lao động và lấy ý kiến đề xuất, kiến nghị của đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động; phối hợp với Lãnh đạo Bộ tổ chức tốt hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Công đoàn Bộ và công đoàn cơ sở tăng cường công tác kiểm tra giám sát, phối hợp với chính quyền tham gia quản lý nhà nước, giám sát các hoạt động chính quyền theo quy định; chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động Thanh tra nhân dân ở các công đoàn cơ sở, tăng cường giám sát tại cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

2.3. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở vận động cán bộ, đoàn viên nêu cao tinh thần trách nhiệm trong tham mưu, nghiên cứu, xây dựng chính sách, pháp luật, thẩm định văn bản, chú trọng các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; tuyên truyền phổ biến và thực hiện Luật Dân chủ cơ sở; tích cực tham gia các nghị định và văn bản hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động (sửa đổi) trong tổ chức công đoàn; quan tâm thực hiện tốt việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của đoàn viên, công chức,

viên chức, người lao động, tham gia đầy đủ các Hội đồng nâng lương, Hội đồng thi đua khen thưởng và các hội đồng khác liên quan trực tiếp đến quyền lợi của công chức, viên chức, người lao động theo quy định của Luật Công đoàn; chú trọng nắm bắt tư tưởng đoàn viên.

2.4. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Các cấp công đoàn trong Bộ xây dựng kế hoạch và phát động phong trào thi đua năm 2024, tổ chức đăng ký thi đua tới từng đoàn viên công đoàn, tổ chức thi đua ngắn ngày, theo đợt, theo chuyên đề, đẩy mạnh phong trào “Xây dựng cơ quan văn hóa, ngày làm việc 08 giờ chất lượng, hiệu quả”, phong trào “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành - Liêm chính - Trách nhiệm - Sáng tạo” gắn với thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Chỉ thị của Chính phủ. Nâng cao hiệu quả tổ chức các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực, lan tỏa, rõ điển hình gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; tiếp tục phối hợp với Thủ trưởng Bộ lựa chọn cá nhân tiêu biểu đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức Việt Nam trao tặng giải thưởng “Gương mặt của năm”. Tiếp tục chỉ đạo công đoàn các đơn vị tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia các cuộc vận động, các phong trào, cuộc thi do Công đoàn Viên chức Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chỉ đạo và phát động.

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2024); Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024); Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam (02/7/1994-02/7/2024)...

2.5. Tiếp tục tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan có giải pháp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên nhất là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, chú trọng tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sinh hoạt ngoại khóa, chuyên đề động viên tinh thần cho đoàn viên phù hợp với điều kiện thực tiễn của Bộ.

2.6. Tổ chức tập huấn công tác Công đoàn cho Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra, Ban nữ công công đoàn cơ sở và Công đoàn Bộ nhiệm kỳ 2023-2028. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, Chương trình toàn khóa và phân công nhiệm vụ cho ủy viên Ban Chấp hành; thành lập Ban nữ công quân chủng theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc đánh giá chất lượng công đoàn cơ sở và tổ công đoàn năm 2024 theo hướng dẫn 301/HD-CĐVC; hướng dẫn số 302/HD-CĐVC gắn với công tác thi đua khen thưởng cuối năm 2024.

2.7. Tiếp tục vận động đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức các đơn vị thuộc Bộ tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh; các cấp công đoàn trong Bộ nghiên cứu, thực hiện công tác phản biện xã hội phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị; tiếp tục làm tốt công tác giới thiệu công đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét, kết nạp.

2.8. Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ủy ban Kiểm tra, Kế hoạch công tác tuyên giáo, nữ công, văn thể và tổ chức thực hiện kế hoạch đề ra, trong đó chú trọng đẩy mạnh phong trào công chức, viên chức nữ trong thực hiện phong trào “Giỏi việc nước - đảm việc nhà”, phong trào văn hóa thể thao; thực hiện kiểm tra, giám sát và các hoạt động công tác công đoàn theo kế hoạch, chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát tại các công đoàn cơ sở, tổ công đoàn.

2.9. Tiếp tục hướng dẫn thực hiện các quy định về tài chính công đoàn, hướng dẫn công đoàn cơ sở trong công tác thu chi tài chính công đoàn, bảo đảm đúng quy định trong đó ưu tiên cho hoạt động chăm lo trực tiếp cho đoàn viên, thực hiện lập báo cáo dự toán, quyết toán theo quy định của tổ chức công đoàn. Kịp thời phổ biến, hướng dẫn các quy định mới về tài chính công đoàn đến các công đoàn trực thuộc để triển khai thực hiện. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo công khai tài chính Công đoàn Bộ tại Hội nghị tổng kết công tác năm của Ban Chấp hành Công đoàn Bộ.

2.10. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/2024, các hoạt động an sinh xã hội, vận động đoàn viên đóng góp tham gia các hoạt động thiện nguyện, hoạt động xã hội nhất là khi có chỉ đạo, phát động của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; tổ chức các hoạt động Tháng công nhân theo chỉ đạo của Công đoàn Viên chức Việt Nam; phối hợp với Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương tổ chức hiến máu tình nguyện.

2.11. Chuẩn bị tổ chức các hoạt động do Công đoàn Bộ chủ trì chào mừng 80 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp (thành lập Ban Tổ chức Giải thể thao Ngành Tư pháp, xây dựng quy chế hoạt động Ban Tổ chức, văn bản hướng dẫn các địa phương. Chuẩn bị cho Hội diễn tiếng hát các đơn vị thuộc Bộ...).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Bộ

- Giao ban Tổ chức - Văn phòng Công đoàn Bộ chủ trì phối hợp với Ủy ban Kiểm tra, các Ban Công đoàn Bộ giúp Ban Thường vụ Công đoàn Bộ theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Giao Ban Văn thể Công đoàn Bộ tham mưu Ban Thường vụ Công đoàn Bộ tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao của Khối thi đua 1 Công đoàn Viên chức Việt Nam; Giải thể thao chào mừng 79 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2024); Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Giải thể thao các khu vực, Giải thể thao toàn ngành và chuẩn bị tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025).

- Giao Ủy ban Kiểm tra Công đoàn và Ban Thanh tra nhân dân Bộ phối hợp với Văn phòng Bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát đột xuất việc thực hiện kỷ cương, giờ làm việc ở một số cơ quan, đơn vị.

2. Công đoàn cơ sở, tổ công đoàn

Các công đoàn cơ sở, tổ công đoàn trực thuộc báo cáo cấp ủy cùng cấp, xây dựng kế hoạch công tác cụ thể phù hợp với đơn vị mình; tham gia đầy đủ nghiêm túc các hoạt động do Công đoàn Bộ phát động, chỉ đạo và tổ chức; phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng đơn vị trong quá trình thực hiện để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chung của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2024 của Công đoàn Bộ Tư pháp, đã được Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn Bộ kỳ họp thứ 3 ngày 29/01/2024 thông qua. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, căn cứ vào tình hình thực tế và điều kiện cụ thể, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh Ban Thường vụ Công đoàn Bộ có thể điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận

- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Lãnh đạo Bộ (để biết);
- CĐVC Việt Nam (để báo cáo);
- Các đ/c UV BCH Công đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Ban Công đoàn Bộ (để thực hiện);
- VP Đảng - Đoàn thể (để biết);
- Các CĐ trực thuộc CĐB (để thực hiện);
- Lưu: CĐ Bộ, Ban TCVP CĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Khương Thị Thanh Huyền



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

CHƯƠNG TRÌNH HỌP CỦA BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN BỘ TƯ PHÁP

(Kèm theo Kế hoạch số 24/KH-CĐBTP ngày 05/2/2024 của Công đoàn Bộ Tư pháp)

STT	Nội dung	Chỉ đạo thực hiện	Đơn vị/người chủ trì tham mưu thực hiện	Đơn vị/người phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Sản phẩm chủ yếu
I	HỌP BAN CHẤP HÀNH: 01 Quý họp 01 lần					
1	Đánh giá kết quả công tác quý I và đề xuất phương hướng hoạt động quý II/2024 của Công đoàn Bộ	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Cuối tháng 3/2024	- Báo cáo Quý; - Hội nghị Ban Thường vụ.
2	Đánh giá kết quả công tác quý II; cho ý kiến kế hoạch và các nội dung Hội nghị Ban Chấp hành kỳ họp thứ Tư; cho ý kiến các tài liệu hội nghị Ban Chấp hành kỳ họp thứ Tư và bàn một số nhiệm vụ khác và nhiệm vụ phát sinh (nếu có)	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Cuối tháng 6/2024	- Báo cáo Quý; - Hội nghị Ban Thường vụ.
3	Đánh giá kết quả công tác Quý III và đề xuất	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Cuối tháng 9/2024	- Báo cáo Quý; - Hội nghị Ban

STT	Nội dung	Chỉ đạo thực hiện	Đơn vị/người chủ trì tham mưu thực hiện	Đơn vị/người phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Sản phẩm chủ yếu
	phương hướng hoạt động Quý IV/2024 của Công đoàn Bộ					Thường vụ.
4	Cho ý kiến Kế hoạch và các nội dung Hội nghị Ban Chấp hành kỳ họp thứ Tư; cho ý kiến vào các tài liệu hội nghị Ban Chấp hành kỳ họp thứ Năm; đánh giá phân loại tổ chức công đoàn; xét thi đua khen thưởng năm 2024; Ban triển khai thực hiện Kế hoạch Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức Bộ Tư pháp năm 2024; bàn triển khai kế hoạch chăm lo tết Nguyên đán Ất Tỵ cho đoàn viên.	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Trung tuần tháng 12/2024	- Báo cáo Quý; - Hội nghị Ban Thường vụ.
II	HỌP BAN THƯỜNG VỤ: 06 tháng họp 01 lần					
1	Sơ kết công tác công đoàn Bộ Tư pháp năm 2024	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Cuối tháng 6 hoặc đầu tháng 7/2024	- Báo cáo sơ kết của Công đoàn Bộ; - Hội nghị sơ kết.
2	Tổng kết công tác Công đoàn Bộ Tư pháp năm 2024	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Cuối tháng 12/2024	- Báo cáo tổng kết; - Hội nghị tổng kết

STT	Nội dung	Chỉ đạo thực hiện	Đơn vị/người chủ trì tham mưu thực hiện	Đơn vị/người phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện	Sản phẩm chủ yếu
III	ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN					
1	Tập huấn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác thanh tra nhân dân, công tác Kiểm tra, giám sát công đoàn	Đồng chí Phan Hồng Nguyên	Ban Tổ chức - Văn phòng	Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật	Tháng 6/2024	Hội nghị
2	Tập huấn công tác Tài chính, công tác Tổ chức công đoàn	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	Ban Tổ chức - Văn phòng	Các Ban Công đoàn Bộ	Tháng 7/2024	Hội nghị
IV	HOẠT ĐỘNG KHÁC					
1	Gặp mặt tri ân gia đình chính sách	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	- Ban Tổ chức - Văn phòng - Ban Đời sống - Thăm hỏi	Các Ban Công đoàn Bộ	Tháng 7/2024	Tọa đàm
2	Phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2024	Đồng chí Khương Thị Thanh Huyền	- Ban Tổ chức - Văn phòng - Ban Đời sống - Thăm hỏi - Ban Thi đua-Khen thưởng	Các Ban Công đoàn Bộ	Tháng 12/2024	Hội nghị